
O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA  UNIÃO,  EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do processo nº 1.00.000.007386/2009-
71, resolve:

1. Tornar  sem efeito,  por  perda do prazo para posse,  a  nomeação dos candidatos  a 
seguir  relacionados para  o  cargo de  TECNICO ADMINISTRATIVO,  nível  médio,  classe "A", 
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 41, de 10 de dezembro de 
2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2010 subsequente:

JULIANA ESTEFANI MOREIRA TRINDADE
STEPHANIE CHRISTINI GOMES PEREIRA

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO



Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2011 33ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011012400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES no uso das suas atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 191 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a JUREMA PEREIRA DE SOUZA, filha maior
solteira do ex-servidor JOAQUIM JOSÉ DE SOUZA, falecido em 26
de agosto de 1959, matrícula de origem n.º 1349990 do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cin-
qüenta por cento) do provento integral do cargo de Agente de Ser-
viços de Engenharia (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de
janeiro de 1991 com prescrição qüinqüenal em 06 de julho de 2010,
data do requerimento. (Processo n.º 50770.001.566/1995-41) RJ;

No- 192 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º, pa-
rágrafo único da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da Lei nº
8112/90, a NABEL APARECIDA TANCHELLA, filha maior solteira
do ex-servidor ORZOLINO TANCHELLA, falecido em 01 de maio de
1983, matrícula de origem n.º 1199852 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe C
Padrão VI, a partir de 01 de junho de 2010, data do requerimento
(habilitação tardia). (Processo n.º 10983.000.909/1984-13) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado pela
Resolução nº1021-ANTAQ, de 24 de abril de 2008, com base no disposto
nos arts. 9º e inciso I e 10º da Lei nº 8.112/90, art. 14 da Lei nº 10.871, de
20 de maio 2004 e considerando que o concurso foi aprovado pela Di-
retoria Colegiada na forma do inciso XXVI, do art. 18 da Resolução nº
646/2006, como consta no processo nº 50300.001645/2008-19, resolve:

Art. 1º Nomear, os candidatos relacionados no Anexo I para
exercerem, em caráter efetivo, os cargos de Analista Administrativo e
Técnico Administrativo, classe "A", Padrão I, de acordo com o re-
sultado do concurso público homologado pelo subitem 2.1 do Edital
nº 24/2011 - ANTAQ, de 05 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União de 14 de janeiro de 2011.

Parágrafo único. As nomeações dos candidatos dar-se-ão pa-
ra as unidades federativas previstas no Edital nº1 - ANTAQ, de 05 de
dezembro de 2008, respeitando-se a ordem de classificação final do
concurso público e a necessidade da Administração.

Art. 2º Estabelecer que cada candidato nomeado considerado
apto ao exercício do cargo poderá apresentar-se às suas expensas, nos
termos dos artigos 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112/90, para a posse e o
exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas
à documentação de que trata o item 5 do Edital nº1 - ANTAQ, de 05
de dezembro de 2008.

Parágrafo único A posse e o exercício de que trata este artigo
dar-se-ão no local da unidade federativa para qual o candidato foi
nomeado, cujo endereço, está definido no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Comunicar que as informações relativas à posse e ao
exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.antaq.gov.br.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TIAGO PEREIRA LIMA

ANEXO I

CARGO: Analista Administrativo

CLAS-
SIF

NOME ESPECIALIDA-
DE

UF

7º Flávia Ceccato Rodigues da Cu-
nha

Ciências Contá-
beis

DF

8º Alexandre de Souza Corsino Ciências Contá-
beis

DF

9º Ricardo Lemos Vianna Informática DF
10º Rodrigo Cesar Santos Felisdo-

rio
Informática DF

17º Gustavo da Costa de Castro Qualquer Área de Formação DF
18º Rafael da Costa Santiago Qualquer Área de Formação DF
19º Jordão Aurélio Rocha Poletto Qualquer Área de Formação DF
20º Pedro Dolabela de Lima Lopes Qualquer Área de Formação DF

CARGO: Técnico Administrativo

CLAS-
SIF

NOME UF

21º Alan Campelo de Oliveira Silva DF
22º Pedro Fernandes Melo DF
3º -

PNE
Marcos Paulo Rolim de Souza DF

3º Rodrigo Pizetta Fraga RJ
3º Thiago de Mello Reck RS
3º Josemar de Araujo Ferreira BA

ANEXO II

RELAÇÃO DE ENDEREÇOS

SEDE - Brasília SEPN Qd. 514 - Conj. E, Ed. ANTAQ - CEP 70760-545
Rio de Janeiro Rua Rodrigo Silva , nº 26 - 11º andar - Centro CEP 20011-040
Porto Alegre Travessa Francisco Leonardo Tudra, nº 40 - 9º andar, Conjuntos 92 a 94

Edifício FORMAC - CEP 90010-050
Salvador Rua José Peroba, S/N lote 34 - Salas 1001 à 104, 109 e 110, Edifício

Atlanta Empresarial, Bairro Stiep, Salvador - BA, CEP:41.770-235

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

Art. 1º Considerar dispensado VITOR KAMEI CARNEIRO,
Matrícula SIAPE nº 167896, do encargo de substituto eventual, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do respon-
sável pelas atividades da Coordenação de Processamento de Autos de
Infração da Unidade Regional de São Paulo - URSP, desta Agên-
cia.

Art. 2º Designar o servidor DIEGO KURATOMI DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1547841, para exercer o encargo de substituto
eventual, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do responsável pelas atividades da Coordenação de Processamento de
Autos de Infração da Unidade Regional de São Paulo - URSP, desta
Agência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear EDVANA CAETANO SOARES, CPF nº
893.976.147-20, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS II, na Unidade Regional do Rio de Janeiro, desta Agên-
cia.

BERNARDO FIGUEIREDO

2. Dispensar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12306, da fun-
ção de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria das Mercês de
Castro Gordilho Aras.

3. Designar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12306, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

4.Designar CLARISSA CALDAS DEL GAUDIO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 10968, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria das Mercês de
Castro Gordilho Aras.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.016257/2010-16,
resolve:

No- 87 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora NEYLA RODRIGUES DE SOUZA E SILVA,
matrícula n.º 2907-6, Analista Administrativo, código AN-103.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em con-
sonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 88 - 1.Dispensar BELCHIOR ALVES DA COSTA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4944, da função
de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Caruaru/PE.

2. Nomear BELCHIOR ALVES DA COSTA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4944, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.31.000.001624/2010-01, resolve:

No- 90 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de dezembro de 2010, o cargo de Téc-
nico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCONDES
NONATO BENTO DA SILVA, matrícula 20734, nos termos do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.016232/2010-12,
resolve:

No- 91 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA CAVALETTI, matrícula
n.º 16962-5, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC
nº 41/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.015986/2010-47,
resolve:

No- 92 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora JOSEFA NUNES MOREIRA, matrícula n.º
4525-0, Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 2, DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, constante da Portaria SG nº 41, de 10 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
dezembro de 2010 subsequente:

JULIANA ESTEFANI MOREIRA TRINDADE
STEPHANIE CHRISTINI GOMES PEREIRA

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 85 - 1. Dispensar CLAUDIA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20689, da função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República, Doutora Maria das Mercês de Castro
Gordilho Aras.

Ministério Público da União
.




